
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA 

Determinazione Dirigenziale n. 42 del 05/02/2019    

Repertorio Generale n. 213  del 18/02/2019 

Oggetto: ACCERTAMENTO IN ENTRATA SOMME DOVUTE AL COMUNE DI 
TAORMINA, IN ESECUZIONE DI VARIE SENTENZE. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA 
III SERVIZIO AFFARI LEGALI 

Determinazione Dirigenziale n. 42 del 05/02/2019  
  

Oggetto:  ACCERTAMENTO  IN  ENTRATA  SOMME  DOVUTE  AL  COMUNE  DI 
TAORMINA, IN ESECUZIONE DI VARIE SENTENZE. 

IL RESPONSABILE DI AREA
Premesso che:

• Con sentenza n. 6983/13/2017 emessa in data 23/10/2017 dalla Commissione Tributaria di 
Messina, la  G.F. and W. Sas di Messina Gianfranco  è stata condannata alla rifusione 
delle spese processuali, in favore del Comune di Taormina  per la complessiva somma di €. 
253,76;

• Con sentenza n. 549/11/2017 emessa in data 25/01/2017 dalla Commissione Tributaria di 
Messina,  il  sig.  Muscolino  Giuseppe  è  stato  condannato  alla  rifusione  delle  spese 
processuali, in favore del Comune di Taormina  per la complessiva somma di €. 200,00;

 Con sentenza n. 3777/13/18 emessa in data 26/03/2018 dalla Commissione Tributaria di 
Messina,  il  sig.  Muscolino  Giuseppe  è  stato  condannato  alla  rifusione  delle  spese 
processuali, in favore del Comune di Taormina  per la complessiva somma di €. 300,00;

 Con sentenza n. 1455/01/2018 emessa in data 05/12/2017 dalla Commissione Tributaria di 
Messina, il sig. Cingari Aurelio  è stato condannato alla rifusione delle spese processuali, in 
favore del Comune di Taormina  per la complessiva somma di €. 2.188,68;

 Con sentenza n. 1722/10/2018 emessa in data 01/03/2018 dalla Commissione Tributaria di 
Messina, il sig.  Puglia Alfio  è stato condannato alla rifusione delle spese processuali, in 
favore del Comune di Taormina  per la complessiva somma di €. 4.025,00;

 Con  sentenza  n.  264/2016  emessa  in  data  15/01/2016  dalla  Commissione  Tributaria  di 
Messina, la sig.ra Cagnone Agata  è stata condannata alla rifusione delle spese processuali, 
in favore del Comune di Taormina  per la complessiva somma di €. 253,76;

 Con sentenza  n.  4835/9/14  emessa  in  data  11/09/2014 dalla  Commissione  Tributaria  di 
Messina,  la  sig.ra  D’Agostino  Angela  è  stata  condannata  alla  rifusione  delle  spese 
processuali, in favore del Comune di Taormina  per la complessiva somma di €. 729,56;

 Con sentenza n. 6750/02/2017 emessa in data 17/11/2017 dalla Commissione Tributaria di 
Messina,  la  Soc.  GI.ME.CO   S.r.L.   è  stata  condannata  alla  rifusione  delle  spese 
processuali, in favore del Comune di Taormina  per la complessiva somma di €. 600,00;

copia informatica per consultazione



 Con sentenza n. 7659/4/2016 emessa in data 16/11/2016 dalla Commissione Tributaria di 
Messina,  la  Soc.  GI.ME.CO   S.r.L.   è  stata  condannata  alla  rifusione  delle  spese 
processuali, in favore del Comune di Taormina  per la complessiva somma di €. 729,56;

 Con sentenza n.  7635/2017 emessa in data  29/12/2017 dalla  Commissione Tributaria  di 
Messina,  la  Soc.  GI.ME.CO   S.r.L.  è  stata  condannata  alla  rifusione  delle  spese 
processuali, in favore del Comune di Taormina  per la complessiva somma di €. 2.188,68;

 Con sentenza n.  4925/2017 emessa in data  18/05/2017 dalla  Commissione Tributaria  di 
Messina,  il  sig.  Siligato  Alessandro   è  stato  condannato  alla  rifusione  delle  spese 
processuali, in favore del Comune di Taormina  per la complessiva somma di €. 400,00;

 Con sentenza n. 839/2015 emessa in data 8/04/2015 dal Tribunale civile  di Messina, il sig. 
Fichera Baltazar   è stato condannato alla rifusione delle spese processuali, in favore del 
Comune di Taormina  per la complessiva somma di €. 2.626,41;

 Con  sentenza  n.  3560/5/2018  emessa  in  data  05/06/2018  dalla  Commissione  Tributaria 
Provinciale di Messina, il sig. Spadaro Felice s.r.l.  è stato condannato alla rifusione delle 
spese processuali,  in  favore del  Comune di  Taormina   per  la  complessiva  somma di  €. 
1.167,30;

 Con  sentenza  n.  7635/2017  emessa  in  data  29/12/2017  dalla  Commissione  Tributaria 
Provinciale di Messina, la soc. Ristoranti Siciliani s.r.l.  è stato condannato alla rifusione 
delle spese processuali, in favore del Comune di Taormina  per la complessiva somma di €. 
2.188,68;

 Con sentenza  n.  5957/6/2017 emessa  in  data  12/10//2017  dalla  Commissione  Tributaria 
Provinciale di Messina,  la soc. Estella s.r.l.  è stata condannata alla rifusione delle spese 
processuali, in favore del Comune di Taormina  per la complessiva somma di €. 1.500,00;

 Con sentenza  n.  4022/13/2016 emessa in  data  30/05/2016 dalla  Commissione  Tributaria 
Provinciale di Messina, il sig. Fresta Raffaele  è stato condannato alla rifusione delle spese 
processuali, in favore del Comune di Taormina  per la complessiva somma di €. 729,56;

 Con  sentenza  n.  4662/3/2018  emessa  in  data  31/07/2018  dalla  Commissione  Tributaria 
Provinciale di Messina,  il sig. Stefano Giammona  è stato condannato alla rifusione delle 
spese processuali,  in  favore del  Comune di  Taormina   per  la  complessiva  somma di  €. 
1.459,12;

 Con  sentenza  n.  387/04/10  e  388/04/10  emesse  in  data  25/06/2010  dalla  Commissione 
Tributaria  Provinciale  di  Messina,  il  sig. Caridi  Carmelo  n.q.  di  socio  dell’  Area  di 
Servizio Q8  è stato condannato alla rifusione delle spese processuali, in favore del Comune 
di Taormina  per la complessiva somma di €. 2.334,59;

 Con  sentenza  n.  389/04/10  e  390/04/10  emesse  in  data  30/06/2010  dalla  Commissione 
Tributaria  Provinciale  di  Messina,  il  sig. Caridi  Carmelo  n.q.  di  socio  dell’  Area  di 
Servizio Q8  è stato condannato alla rifusione delle spese processuali, in favore del Comune 
di Taormina  per la complessiva somma di €. 2.334,59;

 Con sentenza n. 24155/2016 emessa in data 28/12/2016 dal Tribunale di Roma Sez. XIII 
Civile la  Società  Equitalia  Sud  S.p.A.  è  stata  condannata  alla  rifusione  delle  spese 
processuali, in favore del Comune di Taormina  per la complessiva somma di €. 1.198,00;

 Con sentenza  n.  1161/2018 emessa in  data  23/05/2018 dal  Tribunale  di  Messina la  sig. 
Giuffrida Graziella  è stata condannata alla rifusione delle spese processuali, in favore del 
Comune di Taormina  per la complessiva somma di €. 3.528,15;

 Con  sentenza  n.  40/2014  emessa  in  data  08/01/2014  dal  Tribunale  di  Messina la  Soc. 
SI.CO.BIT S.r.L.  è stata condannata alla rifusione delle spese processuali, in favore del 
Comune di Taormina  per la complessiva somma di €. 4.888,05;

 Con sentenza n. 242/2017 emessa in data 26/01/2017 dal Tribunale di Messina il Consorzio 
Universitario  Per  la  Formazione  Turistica  Internazionale  (  C.U.F.T.I.)  è  stato 
condannato alla rifusione delle spese processuali, in favore del Comune di Taormina  per la 
complessiva somma di €. 12.631,6;

copia informatica per consultazione



 Con  sentenza  n.  11/2014  emessa  in  data  08/10/2014  dal  Tribunale  di  Messina la  sig. 
Barbagallo Adalgisa è stata condannata alla rifusione delle spese processuali, in favore del 
Comune di Taormina  per la complessiva somma di €. 3.172,00;

 Con  sentenza  n.  1269/2012  emessa  in  data  30/03/2012  dal  Tribunale  di  Palermo 
l’Assessorato Regionale della  Famiglia  e  delle  Politiche  Sociali  e  del  Lavoro è  stato 
condannato alla rifusione delle spese processuali, in favore del Comune di Taormina  per la 
complessiva somma di €. 1.750,95;

 Con sentenza n. 2827/2017 emessa in data 01/12/2017 dal Tribunale di Messina la Soc. 
ANAS  S.p.A. è  stata  condannata  alla  rifusione  delle  spese  processuali,  in  favore  del 
Comune di Taormina  per la complessiva somma di €. 4.950,80;

 Con sentenza  n.  1436/2018 emessa in  data  03/07/2018 dal  Tribunale  di  Messina il  sig. 
Palmeri Salvatore è stato condannato alla rifusione delle spese processuali, in favore del 
Comune di Taormina  per la complessiva somma di €.1.718,12;

 Con sentenza n. 1752/2017 emessa in data 21/06/2017 dal Tribunale  di Messina il Comune 
di Francavilla di Sicilia è stato condannato alla rifusione delle spese processuali, in favore 
del Comune di Taormina  per la complessiva somma di €.4.460,00;

 Con sentenza n. 1474/2016 emessa in data 20/05/2016 dal Tribunale  di Messina il sig.  Di 
Leo Rosario è stato condannato alla rifusione delle spese processuali, in favore del Comune 
di Taormina  per la complessiva somma di €.8.000,00;

 Con sentenza n.  600/2016 emessa in data  02/03/2016 dal Tribunale   di  Messina i  sig.ri 
Famà Marisa, Caggegi Antonina, Arcidiacono Marco sono stati condannati alla rifusione 
delle spese processuali, in favore del Comune di Taormina  per la complessiva somma di 
€.6.142,06;

 Con ordinanza del GE del Tribunale di Messina emessa in data 14/05/2018 il sig. Turiano 
Paolo è  stato condannato alla rifusione delle spese processuali, in favore del Comune di 
Taormina  per la complessiva somma di €.2.188,68;

 Con sentenza n. 602/2014 emessa in data 23/07/2014 dalla Corte di Appello  di Messina il 
sig. Mendolia Rosario sono stati condannati alla rifusione delle spese processuali, in favore 
del Comune di Taormina  per la complessiva somma di €.4.377,36;

 Con sentenza n. 73/2008 emessa in data 12/02/2008 dalla Corte di Appello  di Messina la 
sig.ra  Pappalardo  Filippa è  stata  condannata  alla  rifusione  delle  spese  processuali,  in 
favore del Comune di Taormina  per la complessiva somma di €.4.872,00;

 Con sentenza n. 3573/2013 emessa in data 13/02/2013 dalla Corte di Cassazione  il  sig. 
Buciunì Armando è stato condannato alla rifusione delle spese processuali, in favore del 
Comune di Taormina  per la complessiva somma di €. 4.577,36;

 Con sentenza n.  30094/2015 del Tribunale  di Messina Sez.  Penale e con sentenza della 
Corte di cassazione n. 23187/2018 la sig.ra  D’Allura Giovanna  è stata condannata alla 
rifusione  delle  spese  processuali  in  tutti  i  gradi  di  giudizio,  in  favore  del  Comune  di 
Taormina  per la complessiva somma di €.5.106,92;

 Con sentenza n. 2697/2014 emessa in data 10/10/2014 dal TAR Catania  il  sig.  Tajana 
Cesare è stato condannato alla rifusione delle spese processuali, in favore del Comune di 
Taormina  per la complessiva somma di €. 2.188,68;

 Con sentenza n. 1228/2018 emessa in data 07/06/2018 dal TAR Catania  la sig.ra Intelisano 
Maria è stata condannata alla rifusione delle spese processuali,  in favore del Comune di 
Taormina  per la complessiva somma di €. 1.459,12;

 Con sentenza n. 751/2012 emessa in data 24/07/2012 dal TAR Catania  il sig.  Giuffrida 
Antonio  è stata condannata alla rifusione delle spese processuali, in favore del Comune di 
Taormina  per la complessiva somma di €. 1.459,12;

 Con sentenza n. 272/2016 emessa in data 28/01/2016 dal TAR Catania  la soc. Compunet 
s.r.l.   è stata condannata alla rifusione delle  spese processuali,  in favore del Comune di 
Taormina  per la complessiva somma di €. 1.459,12;

copia informatica per consultazione



 Con sentenza n. 655/2014 emessa in data 26/09/2014 dal TAR Catania  la Associazione 
Albergatori  di  Taormina   è  stata  condannata  alla  rifusione  delle  spese processuali,  in 
favore del Comune di Taormina  per la complessiva somma di €. 1.459,12;

 Con sentenza  n.  2326/2012 emessa  in  data  08/10/2012 dal  TAR Catania  il  sig.  Famà 
Carmelo  è stato condannato alla rifusione delle spese processuali, in favore del Comune di 
Taormina  per la complessiva somma di €. 2.188,68;

 Con sentenza n. 65/2012 emessa in data 17/01/2012 dal CGA di Palermo  il sig.  Turiano 
Paolo   è stato condannato alla rifusione delle spese processuali, in favore del Comune di 
Taormina  per la complessiva somma di €.5.836,48;

 Con sentenza n. 357/2017 emessa in data 14/06/2017 dal CGA di Palermo la Soc DECISA 
S.r.L.  è stata condannata alla rifusione delle spese processuali,  in favore del Comune di 
Taormina  per la complessiva somma di €.2.537,60;

 Con  sentenza  n.  142/2014  emessa  in  data  19/03/2014  dal  CGA  di  Palermo  la  A&R 
Immobiliare S.r.L.  è stata condannata alla rifusione delle spese processuali, in favore del 
Comune di Taormina  per la complessiva somma di €.4.377,36;

 Con ord. Del 31/03/2017 resa nella causa civile  iscritta  innanzi al Tribunale di Messina al 
n.  7816/13 e con sentenza n.  20/2012 emessa dal CGA nei confronti  degli  avv.ti Greco 
Francesco e Sala Angelo con determina dirigenziale n. 58 del 06/04/2018 è stato conferito 
l’incarico all’avv. Melazzo per il recupero delle suddette somme dovute dagli avv.ti Greco e 
Sala.  Per  quanto  riguarda  l’avv. Greco  Francesco, egli  ha  proposto  un  componimento 
bonario della  vicenda,  manifestando la  possibilità  di  pagare le  somme da Lui  dovute al 
Comune di Taormina, con un acconto pari ad €. 2.215,00 da versarsi entro settembre 2018 e 
il saldo, pari ad €. 72.199,12 entro e non oltre il 15 novembre 2018;

Ritenuto di dover procedere, ad accertare in entrata le somme meglio specificate in premessa;

Visti gli articoli 107, 183 e 184 del d.lgs 267/2000;
Visto il vigente regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati

1. Di accertare in entrata l’importo di €. 197.160,24 della somma dovuta dai soggetti indicati in 
premessa al Titolo 3 Tipologia 30500 Livello 2 Cap.30599990515/0 dovute in forza delle 
sentenze indicate in premessa:

2. DI trasmettere all’Ufficio Ragioneria la presente determinazione, per quanto di competenza, 
in funzione dell’emissione della relativa reversale d’incasso;

3. Di dare atto che la presente determinazione diventerà esecutiva dopo l’apposizione del visto 
di regolarità contabile.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(CACOPARDO GIUSEPPE) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 42 del 05/02/2019

Servizio.3     III SERVIZIO AFFARI LEGALI 

Oggetto:     ACCERTAMENTO IN ENTRATA SOMME DOVUTE AL COMUNE DI TAORMINA, IN 
ESECUZIONE DI VARIE SENTENZE . 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, 

APPONE

Il visto di Regolarità Contabile e

ATTESTA 

che la complessiva somma di € 197.160,24 è stata accertata come da prospetto che segue: 

Codice Bilancio Importo Accertamento Data 
Accertamento

Esercizio di 
imputazione

3050200 197.160,24 69 12/02/2019 2019

Taormina , 18/02/2019 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria
( CURCURUTO ROSARIO) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

III SERVIZIO AFFARI LEGALI

Determina N. 42 del 05/02/2019

Oggetto:   ACCERTAMENTO IN ENTRATA SOMME DOVUTE AL COMUNE DI TAORMINA, IN ESECUZIONE 
DI VARIE SENTENZE. 

Registrazione Albo on-line n. 313/2019 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente per 15gg. 
Consecutivi, dal 18/02/2019 al 05/03/2019

Taormina li, 06/03/2019 

Sottoscritta dal Responsabile
Albo Pretorio

(MOLINO MASSIMILIANO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


